
R OMA NIA
JUDETUL ARAD
COMUNA HALMAGru
PRIMAR

PRO|ECT DE HOTARARE nr. 219t17.01.2023
privind modificarea si completarea H.C.L. nr. 85 din 16. 12.2022 privind aprobarea impozitelor gi

taxelor locale precum si limitele amenzile care se fac venit la bugetul local, care se inedexeazd anual
pe baza ratei infla{iei, aplicabile in anul fiscal 2023, respectiv Anexa 1 , cap. l- IMpoZITUL pE

cLADtRt gt TAXA PE CLAD|R|.

Primarul comunei Halmagiu.
Viz6nd :

- prevederile Legii nr.227 /20'15 privlnd Codul fiscal;
-prevederile art.lX lit.i din O.G,nr.16/2022 privind modificarea

nr.22712015:
- prevederile art.l punctul 'l 9 din Legea nr. 37012022

modificarea gi completarea Legii nr.22712015 privind Codul
alte masuri financiar-fiscale;

in anul fiscal 2023;
- referatul de specialitate al Compartimentului

Halmagiu inregistrat sub nr.57l 05.01.2023:

si completarea Legii

privind aprobarea O.G.nr. 1 6/2022 pentu
fiscal, abrogarea unor acte normative si

- H.C.L. nr. 85 din '16.'12.2022 privind aprobarea impozitelor gi
amenzile care se fac venit la bugetul local, care se inedexeazd anual

taxelor Iocale precum si limitele
pe baza ratei inflatiei, aplicabile

impozite si taxe din cadrul PrimEriei Comunei

- referat de aprobare nr. 58/05.01.2023 al primarului comunei Halmagiu- Proiectul de hotarare nr. 219117 .01.2023 initiat de catre primarul comunei Halmagiu- Raportul si avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Loca'l Halmagiu- Sistem de vot:deschis; cvorum obtinut: ...... voturi ,,pentru, ........

temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 136, alin.(1) din OUG nr.O7l2019 privind
codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare propun'urmatorul:

PROIECT DE HOTARARE

4r!. 1. Se aproba modificarea si completarea H.c.L. nr. 85 din .16,12.2022 ptivind aprobarea
impozitelor gi taxelor locale precum si limitele amenzile care se fac venit la bugetul local, care se
119aa9p.9za anual pe baza ratei inflaliei, aplicabile in anul fiscal 2023, respectiv-Anexa 1, cap. l-
IMPOZITUL PE CLAD|RI St TAXA pE CLADIRt, dupa cum urmeaza:

CAP.I. IMPOZITUL PE CLADIRI $I TAXA PE CLADIRI (COIE StAbiIitC dE CONSiIiUI IOCAI)

- Art.458( I )- pentru cladirile nerezidentiale aflate in prorietatea persoanelor fizice se modific6 dup6 cum urmeaz6:

NIVELURILE PREVAZU'I'E DE CODUL FISCAL NIVELURILE PROPUSE NIVELURILE APROBATE
PENTRU ANUL 2023 PENTRU ANUL 2023 PENTRU ANUL 2023

0,2- 1,3 % 0,22%

. se.completeaz 6 la cap.l cu puntul I - lMPozlTUL PE CLADIRT $I TAXA pE CLADIRI (valori impozabile a
cladirilor aflate in proprietatea percoanelor fizice), dupd cum urmeazA:

CAPIToLUL I pct.1- IMPOZITUL PE CLADIRI $l l'AxA PE cLADIRt ( valori impozabile a cladiritor aflate in
proprietatea persoanelor fi zice)

Art. 457 alin. (2)
- Iei/m' -



Tipul clSdirii

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2022
CONF.CODULUI FISCAL

NIVELURILE INDEXATE CU 5,I %
PENTRU ANUL 2023

CONF.CODULUI FISCAL
Valoareir mpozabil6. Valoarea impozabild.

Cu instalalii de ap6,
canalizare, electrice
qi incdlzire (condilii

cumulative)

Fdrd instalatii de apd,

canalizare,
electricitate sau

incdlzire

Cu instalafii de apd,

canalizare, electrice
gi incdlzire (condilii

cumulative)

FAre instalatii de
apd, canalizare,
electricitate sau

incilzire
A. Clndiri cu cadre din
beton armat sau cu perefi
exteriori din cdrdmidd arsd
sau din orice alte rnateriale
rezultate in urma unui
tmtament termic gi/sau
chirnic

l114 669 tlTt 703

B. Clddiri cu pereti
exteriori din lemn, din
piatre natuml5. din
caramidA nears6, din
vdldtuci, sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic qi/sau
chimic

334 223 351 234

C. Clidire-anexd cu cadre
din beton armat sau cu
pereli exteriori din
c6rdmidi arsl sau din
orice alte materiale
rezultate in urma unui
tratament termic Ei/sau
chimic

223 195 234 20s

D. Clddire-anex6 cu pereli
exteriori din lemn, din
piatrA naturale, din
cdrdrnidd nears6, din
v6lituci, sau din orice alte
materiale nesupuse unui
ffatament termic qi/sau
chimic

140 83 147 81

Art. 2. Restul capitolelor din Anexa 1 la H.C.L. nr. 85 din 16.12.2022 rdman nemodlficate.

Art. 3. Prezenta va fi dusa la indeplinire de catre compartimentul financiar contabil - impozite si
taxe si va fi comunicata cu :

- lnstitutia Prefectului, judetul Arad
- Primarul comunei Halmagiu
- Compartimentul financiar contabil-impozite si taxe
- Afisare la sediu si pe site-ul www. primariahalmaqiu. ro

INITIATOR,
PRIMAR.

Gheorghp DARAU
i



ROMANIA
JUDETUI, ARAI)
COMUNA HAI,MA(JTI]
PRIMA R
ur. fJ din 05.0i.2023.

II.BF].]IIAT DIi APROBARE

Primarul comunei Hdlmagiu av6nd in vedere:

prevedetile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile 9i completdrile
ulterioare.

- prevederile art.lX lit.i din o.G.nr.16/2022 privind modificarea gi completarea
Legii nr .227 12015;

- prevederile art.l punctul 1g din Legea ff. 37012022 privind aprobarea
o..G.nr.1612022 pentru modificarea si completarea Legii nr.22712015 privind codul fiscal,
abrogarea unoi- acte normative si alte masuri financia r-fiscale;

- Propun inilierea.unur Proiect de hotdrare privind modificarea si completarea
H,c.L. nr. 85 dh 16 12.2022 privind aprobarea impozitelor 9i taxelor locale precum si
limitele arnenziie care se fac venit la bugetul local, care se inedexeazd ,nual p" baza ratei
inflatiei. aplicabile in anul fiscat 2023, respectiv Anexa 1, cap. l- lMpoZlruL pE cLADlRl
SI TAXA F,I: CL.ADII<i .

PRI
DARAU
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